13. И только после того как Господь, пришедши в это тело, сочетал сопребывание Божественности и телесности без всякого пятна внешнего смешения¹⁰, Он, разлившись по всему миру, общил человеческим телам образ небесной жизни. Это и есть тот самый будущий род, который возвестили служащие на земле ангелы¹¹ и который воздаст Господу служение чрез послушание непорочной плоти. Это и есть то небесное воинство, которое обещал

¹ Ср. у Афанасия: *epist. ad uirg.*

² «Плоть» в смысле «человеческий род».

³ Илия как предтеча девственных — ср.: у Тертуллиана *monog.* 8. 7, у Иеронима *epist.* 22, 3.

⁴ См. 4 Цар. 2. 11. Выражение *ad caelum raptus* соответствует скорее не образу книги Царств, а словам ап. Павла о себе в 2 Кор. 12. 2.

⁵ См.: Мф. 17. 3; Мк. 9. 4; Лк. 9. 30; Кол. 3. 4.

⁶ См.: Мф. 11. 14; 17. 11; Мк. 9. 12.

⁷ См.: Исх. 15. 20. Ср. у свт. Афанасия *epist. ad uirg.* 27.

⁸ Ср.: 1 Кор. 10. 11.

⁹ Ветхий Завет не предписывает практики девства. Примеры девства в иудейском народе редки и действительно могут восприниматься прообразовательно. Ср.: *exp. Luc.* 3. 18: *Nondum uirginitatis, nondum uiduitatis ante Christi aduentum uernabat gratia.*

¹⁰ Ср.: у Вергилия (*Aen.* 6. 746): *concretam exemit labem, purumque relinquit.*

¹¹ См.: Мф. 4. 11, также Лк. 2. 13.

4. 14. Certe non est hoc mihi commune cum gentibus, non populare cum barbaris, non cum ceteris animantibus usitatum, cum quibus etsi unum eumdemque uitalem aeris huius carpimus spiritum, uulgarem terreni corporis participamus statum, generandi quoque non discrepamus usu, hoc solo tamen naturae parilis conuicia declinamus, quod uirginitas affectatur a gentibus, sed consecrata uiolatur, incursatur a barbaris, nescitur a reliquis.

15. Quis mihi praetendit Vestae uirgines et Palladii sacerdotes laudabiles? Qualis ista est non morum pudicitia, sed annorum, quae non perpetuitate, sed aetate praescribitur? Petulantior est talis integritas, cuius corruptela seniori seruatur aetati. Ipsi docent uirgines suas non debere perseuerare nec posse, qui uirginitati finem dederunt. Qualis autem est illa religio, ubi pudicae adulescentes iubentur esse, impudicae anus? Sed nec illa pudica est, quae lege retinetur, et illa impudica, quae lege dimittitur. O mysteria, o mores, ubi necessitas inponitur castitati, auctoritas libidini datur! Itaque nec casta est, quae metu cogitur, nec honesta, quae mercede conducitur, nec pudor ille qui intemperantium oculorum cotidiano expositus conuicio flagitiosis aspectibus uerberatur. Conferuntur immunitates, offeruntur pretia, quasi non hoc maximum petulantiae sit indicium castitatem uendere. Quod pretio promittitur, pretio soluitur, pretio addicitur, pretio adnumeratur. Nescit redimere castitatem, quae uendere solet.